
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche                                                         
Ufficio Reti di Ateneo    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
Fax +39 040 0405583316 

giorgio.giorgetti@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

Oggetto: Progetto QUANTUM-FVG - Procedura negoziata ai sensi dell’art 1 comma 2 

lett b) della legge 120/2020 per la fornitura di un sistema ottico riconfigurabile 

per la distribuzione quantistica di chiavi crittografiche con codifica multi-

dimensionale time bin - CIG 88267711DC / CUP J93H19000940002. 

Aggiudicazione alla Società QTI S.r.l. 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

 

Visto il D.Lgs, 50/2016 (Codice dei Contratti) e s.m.i.; 

Richiamato il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di Ateneo; 

Richiamato il DDG 600/2020 dd 14/11/2020 con il quale è stata accettata l’attribuzione 
di € 800.000,00 da parte della Regione Friuli Venezia Giulia autorizzando 
l’apertura del progetto LR2-11-QUANTUM-FVG e la contestuale variazione 
al budget economico e degli investimenti unico di Ateneo 2020; 

Premesso che l’Ateneo con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 424/2020 del 
27/11/2020 ha approvato l’avvio del progetto Quantum FVG unitamente 
agli obiettivi ed attività del progetto stesso nonché’ il relativo quadro 
economico e piano finanziario; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione dd 30/04/2020, odg. 04/04, 
Modifiche alla programmazione biennale degli acquisiti di forniture e servizi 
di importo pari o superiore a 40.000 Euro, 2020-2021; 

Premesso  che ai fini della realizzazione del progetto in oggetto è necessario 
procedere, nell’ambito delle risorse assegnate, all’acquisizione di una 
fornitura costituita da un sistema ottico riconfigurabile per la distribuzione 
quantistica di chiavi crittografiche con codifica multi-dimensionale time bin; 

Richiamato il DDASICT 306/2021 prot 65320 dd 31/05/2021 con il quale è stata 
autorizzata la pubblicazione sul portale UnityFVG di un avviso di indagine 
esplorativa finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 
partecipazione alla procedura negoziata per la fornitura di un sistema ottico 
riconfigurabile per la distribuzione quantistica di chiavi crittografiche con 
codifica multi-dimensionale time bin con aggiudicazione all’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

Considerato che entro la data di scadenza fissata per le ore 13.00 del 16/06/2021 era 
pervenuta la manifestazione di interesse da parte della Società QTI S.r.l.; 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche                                                         
Ufficio Reti di Ateneo    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
Fax +39 040 0405583316 

giorgio.giorgetti@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Visto il DDASICT 426/2021 prot 99236 dd 19/07/2021 con il quale 

1) è stata indetta, sulla piattaforma UnityFVG, una procedura negoziata per 
la fornitura di un sistema ottico riconfigurabile per la distribuzione 
quantistica di chiavi crittografiche con codifica multi-dimensionale time 
bin con aggiudicazione sulla base del prezzo più basso ai sensi dell’art. 
1 comma 2 lett. b) della legge 120/2020 e dell’art. 95 comma 4 lettera b) 
del D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50, invitando la Società QTI S.r.l. a 
presentare offerta con scadenza dei termini fissata alle ore 13:00 del 
30/07/2021; 

2) si è imputato l’impegno massimo di spesa pari ad Euro 256.200,00 sul 
Bilancio di Esercizio 2021 sui fondi del Progetto LR2-11-QUAN-TUM-
FVG, UO 000800 – UA.A.AMM.ICT.13.13.10 – voce COAN 
A.I.20.200.030.100 – Strumentazioni scientifiche;  

3) è stato accantonato sui fondi del Progetto ALTRI-AC-LIGHTNET-
COFINANZIAMENTO, UO 000800 – UA.AMM.ICT.13.13.10 – voce 
COAN AB.10.100.175 l’importo complessivo di Euro 4.425,00 da 
suddividere e liquidare con successivo provvedimento al collaudo della 
fornitura; 

Visto il DDASICT 449/2021 prot 106671 dd 30/07/2021 con il quale è stata 
autorizzata la proroga della procedura in oggetto dalla data prefissata del 
30/07/2021, ore 13:00 alla data del 09/08/2021 stessa ora;  

Considerato che l’impresa ha presentato offerta entro il termine fissato per il giorno 
09/08/2021; 

Richiamato il DDG rep. 167/2021 prot. 49836 del 08/04/2021 con il quale è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Giorgio 
Giorgetti; 

Richiamato il DDG rep. 437/2021 prot. 111820 del 13/08/2021 con il quale è stato 
nominato Direttore dell’Esecuzione (DEC) il prof. Francesco Scazza; 

Richiamati i verbali del RUP relativi alla verifica di completezza e correttezza della 
documentazione amministrativa e dell’offerta economica dello stesso, sulla 
base dei quali l’offerta della Società QTI S.r.l. per un importo complessivo 
pari a euro 204.500 IVA esclusa risulta valida e congrua e ne ha proposto 
l’aggiudicazione; 

Considerato che l’aggiudicazione diventa efficace dopo l’acquisizione con esito positivo 
delle verifiche della Documentazione amministrativa; 

 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche                                                         
Ufficio Reti di Ateneo    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
Fax +39 040 0405583316 

giorgio.giorgetti@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

D E C R E T A  

 

art. 1 - di approvare i verbali del RUP; 

 

art. 2 - di aggiudicare la procedura di gara in oggetto alla Società QTI S.r.l. per 

un importo complessivo pari a euro 204.500 IVA esclusa; 
 

art. 3 - di pubblicare il presente decreto sul profilo committente dell’Università 

degli Studi di Trieste; 

 

art. 4 - di incaricare il RUP di procedere alla verifica della documentazione 

amministrativa; 

 

art. 5 - di incaricare l’Ufficio Reti di Ateneo dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 
 
 

Visto: il R.U.P.  

f.to Giorgio Giorgetti 
  

                                                                               Per il Direttore Generale 
 f.to dott.ssa Luciana Rozzini 

 
 

 

 

 

http://web.units.it/gare-appalto



		2021-08-13T14:19:13+0200
	IT
	Giorgio Giorgetti


		2021-08-13T14:29:49+0200
	IT
	Luciana Rozzini




